UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO – UFRPE
NÚCLEO DE INTERNACIONALIZAÇÃO–NINTER/INSTITUTO IPÊ

NÚCLEOS DE IDIOMAS UFRPE - NID - NILLE UAST
DEPARTAMENTO DE LETRAS

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA – UAEADTec

EDITAL Nº 06/2024 NINTER-IPÊ/DL/NID-NucLi/NILLE-UAST/UAEADTec

Programa de Ensino Presencial e Remoto de Idiomas - PEPRI

INSCRIÇÕES PARA CURSOS ONLINE DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

O Núcleo de Internacionalização do Instituto Ipê, em parceria com o NID, NILLE-UAST, DL e

UAEADTec, torna público o edital para seleção de candidatos aos cursos remotos de

Espanhol, Inglês, Francês e Português como Língua Estrangeira/Adicional, do Programa de

Ensino Presencial e Remoto de Idiomas (PEPRI).

1. Objetivo

1.1 O objetivo deste edital é oferecer à comunidade acadêmica da UFRPE a oportunidade de

iniciar ou de aprimorar os estudos de línguas estrangeiras, proporcionando o fortalecimento

do processo de internacionalização da universidade, considerando a formação em línguas

estrangeiras como etapa fundamental desse processo.

2. Condições para participação

2.1 O candidato deve atender a um dos seguintes requisitos:

a) ser estudante de graduação ou de pós-graduação regularmente matriculado na

UFRPE (campus Sede, UACSA, UAST, UABJ ou UAEADTec);

b) ser servidor técnico-administrativo;

c) ser professor efetivo ou temporário (campus Sede, UACSA, UAST, UABJ, UEADTec ou

CODAI);

d) ser trabalhador de empresa terceirizada, prestando serviço à UFRPE;

e) ser estudante de pós-graduação da UFAPE.

2.2 O candidato pode se matricular em apenas um curso.

3. Informações sobre os cursos e orientações para inscrição

3.1 O nome dos cursos, o nível, a carga horária e o número de vagas de cada turma está

indicado no Quadro de Cursos, item 6 deste Edital.

3.2 A indicação de nível dos cursos é feita de acordo com o QECR (Quadro Europeu Comum

de Referência para Ensino de Línguas), compreendendo A1, A2 (Básico), B1, B2

(Intermediário) e C1, C2 (Avançado).

3.3 Candidato(a)s a cursos de nível iniciante (A1) não precisam comprovar nível de

proficiência.

3.4 Candidatos aos cursos de nível acima de iniciante (A1) - ou seja, cursos de níveis A2, B1,

B2 etc. – devem comprovar formação básica (A1 ou A2) ou intermediária (B1), conforme a

exigência do curso do idioma escolhido; e devem anexar o certificado ou a declaração aos

documentos de inscrição, conforme item 3.11 deste Edital.

3.5 As atividades serão desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA Extensão)

da UFRPE, podendo ser utilizados, ainda, outros recursos, aplicativos, ferramentas e

plataformas digitais (Zoom, Teams, WhatsApp, Google Meet etc.).

3.6 As inscrições serão efetivadas mediante o cumprimento das duas etapas indicadas nos

itens a) e b), abaixo. O(a)s candidato(a)s devem:

a) preencher o formulário online do curso escolhido pelo candidato (os links estão

disponíveis no Quadro de Cursos, item 6 deste edital);

b) anexar no formulário de inscrição (Google Form) a documentação em arquivo

único em PDF, conforme item 3.11.

3.7 O (a) candidato(a) deverá utilizar um e-mail institucional da UFRPE [@ufrpe.br] ou
e-mail @gmail para que seja possível anexar, no formulário de inscrição, a documentação
exigida.

3.8 O (a) candidato(a) deverá verificar e confirmar a correção de seus dados (nome, e-mail,

CPF etc.) antes de enviar o formulário de inscrição.

3.9 Não serão homologadas inscrições que não cumpram as duas etapas indicadas no item

3.6, acima.

3.10 Após o preenchimento das vagas, o formulário de inscrição será encerrado.

3.11 Documentos exigidos para homologação da matrícula, que devem ser enviados em

arquivo único, formato PDF:

a) comprovante de vínculo com a UFRPE* (comprovante de matrícula, se discente;

ou contracheque, se servidor ou terceirizado);

b) histórico escolar recente do curso (alunos de 1º período devem anexar

documento comprobatório da nota do ENEM);

c) cópia do RG ou CNH (documento com foto; não serve a carteira de estudante);

d) comprovante de nível de proficiência/ declaração de cursos já realizados (para

cursos nível A2, B1 ou B2), conforme exigência do curso escolhido.

São documentos válidos:

i) certificados de cursos de idiomas, presenciais ou remotos, oferecidos pelo NID

UFRPE;

ii) certificados de cursos da Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras oferecidos por

qualquer universidade vinculada à Rede;

iii) certificados de cursos de idiomas realizados em outras instituições públicas

ou privadas;

iv) comprovantes de testes de proficiência no idioma selecionado (TOEFL, IELTS,

CELU, DELE, DELF etc.);

v) outro certificado comprobatório do nível de proficiência, emitido por

instituição pública ou privada, a ser avaliado pelo Núcleo de Internacionalização

da UFRPE; ou

vi) alternativamente, podem ser apresentados os resultados dos testes de

proficiência online gratuitos das plataformas indicadas abaixo. O(a)

candidato(a) deve enviar um print do resultado aos documentos da inscrição:

1. INGLÊS

- PLATAFORMA A:

https://www.examenglish.com/leveltest/grammar_level_test.htm (dois

comprovantes: 1. Grammar & Vocabulary; 2. Listening Test)

- PLATAFORMA B: https://www.efset.org/

2. ESPANHOL / FRANCÊS:

https://www.transparent.com/language-resources/tests.html

3.12 Para os discentes: para comprovar o vínculo e o histórico, o documento disponível no

SIG@ do discente é suficiente, não sendo necessária a assinatura da coordenação do curso.

3.13 Para os servidores docentes: apresentar os documentos indicados nos itens “a, c, d” do

3.11.

3.14 Os alunos dos cursos de pós-graduação, sem histórico (por serem novos no curso),

devem enviar o histórico da graduação e o comprovante de matrícula da pós-graduação.

3.15 Para os estudantes estrangeiros de Instituições parceiras inscritos no Curso de

Português como língua estrangeira, deverão anexar os seguintes documentos: passaporte ou

documento de identificação e comprovante de vínculo com a Instituição de origem.

3.16 A inscrição não garante a vaga nos Cursos.

4. Critérios de Seleção das Vagas

4.1 Os critérios de homologação das inscrições são:

a) ordem de inscrição, com preenchimento e envio do Formulário “Google Form”,

incluindo a documentação anexa;

b) cumprimento das demais exigências deste Edital.

https://www.examenglish.com/leveltest/grammar_level_test.htm
https://www.examenglish.com/leveltest/grammar_level_test.htm
https://www.efset.org/
https://www.transparent.com/language-resources/tests.html

4.2 A homologação das vagas deverá contemplar todos os perfis de candidatos: discentes,

servidores técnico-administrativos, docentes e terceirizados.

4.3 Não serão homologadas inscrições de discentes com média de histórico abaixo de 7,0.

4.4 Não serão homologadas inscrições de candidatos que não anexarem os documentos

exigidos ao formulário Google.

4.5 O(a)s candidato(a)s deverão acompanhar a publicação das listas de selecionados,

conforme o item 7.1 deste Edital, e deverão ficar atento(a)s ao e-mail informado na

inscrição, para as orientações encaminhadas antes do início das aulas.

4.6 O(a)s candidato(a)s que não comparecerem à primeira semana de aulas, sem

justificativa, serão desligados do curso e serão convocados os próximos em lista de espera,

para preenchimento das vagas.

5. Colaboração Solidária

5.1 A Comissão do NINTER/IPÊ/NID solicita aos participantes, no ato da inscrição, a

colaboração voluntária para as seguintes campanhas ou instituições indicadas abaixo. A

Comissão agradece de antemão pelo gesto de solidariedade. A doação é espontânea e não é

necessário o envio de nenhuma comprovação.

a) RURALINDA SOLIDÁRIA:

https://www.vakinha.com.br/vaquinha/ruralinda-solidaria ou

depósito/transferência bancária: Banco do Brasil: 65362-4 / Agência: 0233-X / Variação

51 / em nome de Roberto de Albuquerque Melo – CPF: 009.770.174-27

b) CAMPANHA MÃOS SOLIDÁRIAS

Associação da Juventude Camponesa Nordestina – Terra livre

Banco do Brasil

Agência 0697-1

Conta Corrente 58892-X (outros bancos, substituir o X por 0)

Chave PIX: CNPJ 09.423.270/0001-80

c) CASA DO PÃO (Rua do Imperador, número 34, Santo Antônio, Recife) - Parceria da

Arquidiocese de Olinda e Recife com a Universidade Federal Rural de Pernambuco, a

Defensora Pública do Estado, a Prefeitura do Recife e outras instituições públicas e

privadas.

pixcasadopao@aor.org.br

Banco do Brasil: Agência 1850-3 / Conta Corrente 30945-1

CNPJ 09.756.859/0001-08

d) AACD (https://aacd.org.br/unidades/recife-pe)

AACD Recife

CNPJ: 60.979.457/0002-00 / Bradesco (237) / Agência: 3209 / C/C: 66444-8

6. Quadros de Ofertas de Cursos

6.1. Cursos do PEPRI (Programa de Ensino Presencial e Remoto de Idiomas):

CURSO

VAGAS

C/H

PROFESSOR(A)

BOLSISTA

PÚBLICO-ALVO /

COMPROVAÇÃO

DE PROFICIÊNCIA

(para cursos acima

do nível A1)

DIA/HORÁRIO/

LINKS PARA

INSCRIÇÃO

INGLÊS
TURMA 1 - Estratégias de

Interação em Língua

Inglesa em Nível Básico

(A1)

Estudo de noções

elementares da língua inglesa,

visando ao desenvolvimento

de competências e

habilidades comunicativas

básicas, com enfoque em

temas habituais e cotidianos.

48 h/a
30 vagas

Tamyres aa
Silva Santos
(UFRPE UAST)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

QUA / SEX
09h às 11h

Aulas Online

LINK PARA

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/rg

gpaKBQbL61mUc39

INGLÊS
TURMA 2 - Estratégias de

Interação em Língua

Inglesa em Nível Básico

(A1)

Estudo de noções

elementares da língua inglesa,

visando ao desenvolvimento

de competências e

habilidades comunicativas

básicas, com enfoque em

temas habituais e cotidianos.

48 h/a
30 vagas

Tamyres aa
Silva Santos
(UFRPE UAST)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

QUA/ SEX
13h às 15h

Aulas Online

LINK PARA

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/t

NQPdQvpTuwW9Ft

v8

https://forms.gle/rggpaKBQbL61mUc39
https://forms.gle/rggpaKBQbL61mUc39
https://forms.gle/tNQPdQvpTuwW9Ftv8
https://forms.gle/tNQPdQvpTuwW9Ftv8
https://forms.gle/tNQPdQvpTuwW9Ftv8

INGLÊS

TURMA 1 - Interações

Cotidianas em Língua

Inglesa: produção oral e

escrita (A2)

Interações em contexto

informal sobre temas

cotidianos. Reconhecimento e

prática de funções discursivas

da língua inglesa e gêneros

que circulam no dia a dia do

indivíduo e das comunidades

em que ele está inserido.

Reconhecimento das

características e dos

elementos de discurso,

gramática e vocabulário

dessas funções e gêneros.

48 h/a
30 vagas

João Lucas
Souza da Silva
(UFRPE SEDE)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

__________

*Comprovação de

Nível A1 (prioridade

de vagas para

estudantes que já

fizeram algum curso

A1 oferecido pela

UFRPE)

DIAS

TER/QUA

08h às 10h

Aulas Online

LINK PARA

INSCRIÇÃO:

https://forms.gle/b

HXQS8bcw4QtcuSH

7

ESPANHOL

TURMA 1 - ¡Primeros
Pasos - Español Básico

1! - (A1)

Estudo de noções básicas da
língua espanhola, visando ao

desenvolvimento de
competências e habilidades
comunicativas necessárias ao
desenvolvimento social em

contextos de
internacionalização.

48 h/a
30 vagas

Vanessa Dias
(UFRPE UAST)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

TER/QUI
13h às 15h

Aulas Online

Link para Inscrição:
https://forms.gle/v
HwKASZjUJmxpo4i8

https://forms.gle/bHXQS8bcw4QtcuSH7
https://forms.gle/bHXQS8bcw4QtcuSH7
https://forms.gle/bHXQS8bcw4QtcuSH7
https://forms.gle/vHwKASZjUJmxpo4i8
https://forms.gle/vHwKASZjUJmxpo4i8

ESPANHOL

TURMA 2 - ¡Primeros
Pasos - Español Básico
1! - (A1)

Estudo de noções básicas da
língua espanhola, visando ao
desenvolvimento de
competências e habilidades
comunicativas necessárias ao
desenvolvimento social em
contextos de
internacionalização.

48 h/a
30 vagas

Vanessa Dias
(UFRPE UAST)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

TER/QUI
9h às 11h

Aulas Online

Link para Inscrição:
https://forms.gle/w
F45BBAwnvJQp8Ns
7

ESPANHOL

TURMA 1 - Competências
interculturais e a língua

espanhola - A2
Desenvolvimento da

competência comunicativa
intercultural em língua
espanhola, por meio de
conteúdos linguísticos,

socioculturais e pragmáticos,
em diferentes contextos
sociocomunicativos.

48 h/a
30 vagas

Josemar
Ferreira

(UFRPE PROGEL)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

QUI/SÁB
9h às 11h

Aulas Online

Link para Inscrição:
https://forms.gle/D
fKRrdnU5wMGwsX
48

ESPANHOL

TURMA 2 - Competências
interculturais e a língua

espanhola - A2
Desenvolvimento da

competência comunicativa
intercultural em língua
espanhola, por meio de
conteúdos linguísticos,

socioculturais e pragmáticos,
em diferentes contextos
sociocomunicativos.

48 h/a
30 vagas

Josemar
Ferreira

(UFRPE PROGEL)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

SEG/QUA
10h às 12h

Aulas Online

Link para Inscrição:
https://forms.gle/Q
stQfokxAQHwyd217

https://forms.gle/wF45BBAwnvJQp8Ns7
https://forms.gle/wF45BBAwnvJQp8Ns7
https://forms.gle/wF45BBAwnvJQp8Ns7
https://forms.gle/DfKRrdnU5wMGwsX48
https://forms.gle/DfKRrdnU5wMGwsX48
https://forms.gle/DfKRrdnU5wMGwsX48
https://forms.gle/QstQfokxAQHwyd217
https://forms.gle/QstQfokxAQHwyd217

FRANCÊS

Francês iniciante A1
Estudo da língua francesa em
nível iniciante, através de
situações de apresentação
pessoal, descrição física e

psicológica, apresentação da
família, descrição da cidade,
interações com ênfase em
relações interculturais

48 h/a
30 vagas

Flora Réhault
(Aix Marseille
Université)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

QUA/SEX
10h às 12h

Aulas Online

Link para inscrição:
https://forms.gle/9
yaV1hFih3xWg5wS6

FRANCÊS

Francês Básico A2
Estudos da língua francesa
com ênfase em relações
interculturais, através da
descrição de hábitos e
atividades de rotina;

atividades de lazer; através da
interação em situações de

aceitação ou recusa a
convites; da indicação de
itinerários; descrição de

vestimentas; e descrição de
preferências alimentares.
Interações com ênfase em
relações interculturais

48 h/a
30 vagas

Flora Réhault
(Aix Marseille
Université)

Estudantes de

Graduação,

estudantes de

Pós-Graduação,

docentes,

técnico-administra

tivos e

terceirizados das

Unidades

Acadêmicas e Sede

da UFRPE.

DIAS

QUA/SEX
15h às 17h

Aulas Online

Link para inscrição:
https://forms.gle/Z
Sp5cjRW7h6g1Mq3

8

FRANCÊS

Francês para
Internacionalização (B1)

Sensibilização e introdução a
situações de interação.
Apresentação de sua

universidade. Solicitação de
informações da instituição
francesa. Justificativa do
projeto de mobilidade.

Conhecimento e localização
dos serviços no campus.

Apresentação da cidade e país
onde os estudos serão

realizados.

Flora Réhault
(Aix Marseille
Université)

Turma exclusiva

para selecionados

do Programa

BRAFAGRI 2024

Dias e horários a
definir

Aulas Presenciais

Link para inscrição:
https://forms.gle/n
U6dikcBxyMCZL7y5

https://forms.gle/9yaV1hFih3xWg5wS6
https://forms.gle/9yaV1hFih3xWg5wS6
https://forms.gle/ZSp5cjRW7h6g1Mq38
https://forms.gle/ZSp5cjRW7h6g1Mq38
https://forms.gle/ZSp5cjRW7h6g1Mq38
https://forms.gle/nU6dikcBxyMCZL7y5
https://forms.gle/nU6dikcBxyMCZL7y5

48 h/a
30 vagas

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUA ESTRANGEIRA

Turma 1 - Aspectos da
Cultura Brasileira

Aspectos da cultura brasileira
que: 1) dizem respeito a
interações cotidianas de

estrangeiros intercambistas e
imigrantes e brasileiros cuja
primeira língua não seja o
português ou 2) tenham

relação com manifestações
artístico-culturais do Brasil.

Início das aulas em Maio
45 h/a
30 vagas

Juliane Lemos
(UFRPE SEDE)

Estudantes

estrangeiros de

Graduação,

Pós-Graduação,

pesquisadores e

técnico-administra

tivos de

Instituições

parceiras da

UFRPE.

DIA

SEXTA-FEIRA
08h às 11h

Aulas Online

Link para inscrição:
https://forms.gle/
WwA53ww7YzRnQy

PV8

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUA ESTRANGEIRA

Turma 2 - Aspectos da
Cultura Brasileira

Aspectos da cultura brasileira
que: 1) dizem respeito a
interações cotidianas de

estrangeiros intercambistas e
imigrantes e brasileiros cuja
primeira língua não seja o
português ou 2) tenham

relação com manifestações
artístico-culturais do Brasil.

Início das aulas em Maio
45 h/a
30 vagas

Juliane Lemos
(UFRPE SEDE)

Estudantes

estrangeiros de

Graduação,

Pós-Graduação,

pesquisadores e

técnico-administra

tivos de

Instituições

parceiras da

UFRPE.

DIA

SEXTA-FEIRA
18h às 21h

Aulas Online

Link para inscrição:
https://forms.gle/q
C5YZV7CyC3AfNt58

7. Cronograma

CRONOGRAMA
Publicação do Edital 11 de março de 2024 Redes sociais NID, NINTER IPÊ, IsF e website da

UFRPE

Inscrições
de 11 a 31 de março
de 2024*

Formulários de inscrição de cada curso
disponíveis no Quadro de Cursos (item 6).

https://forms.gle/WwA53ww7YzRnQyPV8
https://forms.gle/WwA53ww7YzRnQyPV8
https://forms.gle/WwA53ww7YzRnQyPV8
https://forms.gle/qC5YZV7CyC3AfNt58
https://forms.gle/qC5YZV7CyC3AfNt58

Anexar os documentos no formulário de inscrição
do Google.

Publicação das listas de
selecionados

Até 01 de abril de
2024

Redes sociais e website da UFRPE.
O candidato selecionado também será
comunicado por e-mail.

Período de aulas
A partir de
15/04/2024 até
27/07/2024
(de acordo com o
horário do curso)
O Curso de Português
para estrangeiro será
de 06/05 a 27/07/24.

Zoom, Google Meet ou plataforma que o
professor escolha, além do AVA UFRPE

*IMPORTANTE: Os formulários de inscrição serão encerrados quando forem preenchidas as vagas de

cada curso.

7.1 As listagens serão divulgadas nos sites da UFRPE, NINTER e redes sociais do NID,

NINTER/Instituto Ipê.

https://www.international.ufrpe.br/

http://www.ufrpe.br/

http://www.aci.ufrpe.br/

https://www.instagram.com/ipeufrpe/

https://www.instagram.com/nid.ufrpe/

https://www.facebook.com/groups/nidufrpe/

https://www.facebook.com/groups/ufrpe/

https://www.facebook.com/isf.ufrpe/

7.2 Os casos omissos neste edital serão analisados pela Coordenação do NID- UFRPE: Prof.ª

Flávia Farias, em parceria com o Núcleo de Internacionalização do Instituto Ipê,

representado nesta atividade pelo Prof. Julio Vila Nova e pela servidora

técnico-administrativa Geyza Lustosa.

Dúvidas devem ser encaminhadas para o email: inscricao.ninteripe@ufrpe.br

Recife, 11 de março de 2024

Núcleo de Internacionalização do Instituto Ipê

Núcleo de Idiomas- NID / NILLE-UAST

https://www.international.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.aci.ufrpe.br/
https://www.instagram.com/ipeufrpe/
https://www.instagram.com/nid.ufrpe/?hl=pt-br
https://www.facebook.com/groups/nidufrpe/
https://www.facebook.com/groups/ufrpe/
https://www.facebook.com/isf.ufrpe/